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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 
Khoa KT-TC  
Bộ môn:  Tài chính - ngân hàng  

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần: 
Tên học phần:       

- Tiếng Việt:  TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP 
- Tiếng Anh: CORPORATE FINANCE    

Mã học phần:  FIB242    Số tín chỉ: LT = 3 (3-0)   
Đào tạo trình độ:  Đại học     
Học phần tiên quyết: Tài chính tiền tệ   
2. Mô tả tóm tắt học phần:   
 Học phần Tài chính doanh nghiệp cung cấp cho người học các kiến thức về bản chất, 
chức năng của tài chính doanh nghiệp; kiến thức về sử dụng vốn trong kinh doanh theo 
các qui định và chuẩn mực của Bộ tài chính; các phương pháp xác định chi phí sản xuất – 
giá thành sản phẩm, doanh thu, chi phí kinh doanh, lợi nhuận và phân phối lợi nhuận của 
các loại hình doanh nghiệp; Cách tính một số loại thuế doanh nghiệp phải nộp; Cách thức 
quản lý, bảo toàn vốn kinh doanh của doanh nghiệp. 
3. Mục tiêu:  
 Học phần Tài chính doanh nghiệp giúp trang bị các kiến thức cơ bản về cách xác 
định chi phí, giá thành, doanh thu, lợi nhuận, một số loại thuế doanh nghiệp phải nộp và 
cách thức bảo toàn vốn của doanh nghiệp. Thông qua đó người học có thể lập kế hoạch 
giá thành sản phẩm, lập báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh và lập bảng tính khấu hao 
tài sản cố định, phục vụ cho công tác quản lý doanh nghiệp. 
4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT):  
Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 
 a) Giải thích và phân biệt được các khái niệm cơ bản về tài chính doanh nghiệp, 
chi phí sản xuất; giá thành sản phẩm sản xuất và tiêu thụ; doanh thu; chi phí và xác định 
kết quả kinh doanh; khấu hao và hao mòn tài sản cố định. 
 b) Vận dụng các phương pháp tính giá thành sản xuất, tiêu thụ; xác định doanh 
thu, chi phí và lợi nhuận; các phương pháp tính khấu hao TSCĐ  qua đó tham mưu đề 
xuất hoặc tư vấn cho lãnh đạo doanh nghiệp để kinh doanh có hiệu quả trong từng kỳ. 
 c) Lập và phân tích được chi phí sản xuất, giá thành sản phẩm, kết quả kinh doanh, 
mua sắm tài sản năm kế hoạch của doanh nghiệp qua đó có thể tư vấn cho lãnh đạo doanh 
nghiệp trong xác định chi phí đầu vào, giá bán sản phẩm, dịch vụ có lãi hoặc tham mưu, 
đề xuất các quyết định đầu tư trang bị tài sản có hiệu quả. 
 d) Cho ý kiến phản biện hoặc bình luận về một điểm yếu của chủ đề môn học hoặc 
trong các chủ đề thảo luận nhóm được trình bày trên lớp 
 e) Đề xuất một giải pháp hoặc một ý tưởng mới trong các chủ đề môn học hoặc 
trong các chủ đề thảo luận nhóm của môn học 
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5. Nội dung: 

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm đạt 

KQHT 
Số tiết 

LT TH 

Chủ đề 1 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

1.7 

 TỔNG QUAN VỀ TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP  

Bản chất và chức năng của Tài chính doanh nghiệp 

Tổ chức tài chính doanh nghiệp 

Khái niệm tổ chức tài chính doanh nghiệp 

Những nhân tố ảnh hưởng đến tổ chức tài chính doanh nghiệp  

Tài sản và nguồn vốn kinh doanh của doanh nghiệp 

Tài sản của doanh nghiệp  

Nguồn hình thành vốn kinh doanh (nguồn vốn) 

 

a 

a,b 

a,b 

a,b 

b,d 

c,d 

c,d 

3 
 
 
 

 

Chủ đề 2 
2.1  
2.2. 
2.3 
2.4 
2.5 

 
2.6   

CHI PHÍ SẢN XUẤT VÀ GIÁ THÀNH SẢN PHẨM  
Khái niệm và phân loại chi phí 

Phân loại giá thành sản phẩm 
Phương pháp tính và lập kế hoạch giá thành sản phẩm 
Nội dung của giá thành sản phẩm 
Phương pháp tính và lập kế hoạch giá thành sản xuất 
sản phẩm 
Phương pháp tính giá thành tiêu thụ 

 
b,c 
b,c 
c,d 

 
c,d,e 

 
c,d,e 

12 

 

Chủ đề 3 
3.1 
3.2 
3.2 
3.3 
3.3 
3.4 
3.5 
3.6 

 
3.7 

DOANH THU, THUẾ VÀ LỢI NHUẬN  
Doanh thu và thu nhập 
Khái niệm và nội dung của doanh thu 
Phương pháp xác định doanh thu 
Các loại thuế doanh nghiệp phải nộp 
Lợi nhuận của doanh nghiệp 
Khái niệm, phân loại và ý nghĩa của lợi nhuận 
Phương pháp xác định lợi nhuận 
Phân phối lợi nhuận và sử dụng các quỹ trong doanh 
nghiệp  
Một số chỉ tiêu đánh giá hiệu quả kinh doanh 

 
c,d 
c 

c,d 

c,d 

c 
c,d 
cd,e 

 
c,d 

12 

 

CHỦ ĐỀ 4  

4.1  
4.2 

 
4.3 
4.4 
4.5 
4.6 
4.7 
4.8 

QUẢN LÝ VỐN KINH DOANH 
Vốn kinh doanh của doanh nghiệp 
Khái niệm, đặc trưng và quá trình luân chuyển vốn 
kinh doanh 
Phân loại vốn kinh doanh 
Khái niệm đặc điểm và phân loại tài sản cố định 
Xác định nguyên giá tài sản cố định 
Hao mòn và khấu hao TSCĐ 
Khái niệm và phân loại hao mòn TSCĐ 
Khái niệm về khấu hao tài sản cố định  

 
b 

b,d 
 

c,d 
b,c 
c,d 
c,d 
c,d 

8 
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4.9 
4.10 
4.11 
4.12  

Phương pháp trích khấu hao TSCĐ 
Phương pháp lấp kế hoạch khấu hao TSCĐ 
Phương pháp lập kế hoạch khấu hao TSCĐ 
Một số chỉ tiêu đánh giá hiệu quả sử dụng vốn 

b,c,d 
c,d 
b,c 
d,e 

6. Tài liệu dạy và học: (10) 

STT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 
xuất 
bản 

Nhà xuất 
bản 

Địa chỉ khai 
 thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 

Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 Bộ môn Tài 
chính ngân 
hàng 

Bài giảng Tài 
chính doanh 
nghiệp 

2019 Lưu 
hành nội 
bộ 

Thư viện số 
Đại học Nha 

Trang 

x  

2 Nguyễn 
Minh Kiều 

Tài chính doanh 
nghiệp: Lý thuyết 
- Bài tập - Bài 
giải 

2009 Thống kê Thư viện, 
Nhà sách 

 x 

3 Bùi Hữu 
Phước 

Tài chính doanh 
nghiệp 

2009 Tài chính Thư viện, 
Nhà sách 

 x 

7. Đánh giá kết quả học tập:   
STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a, b,c 30 
2 Tiểu luận a, b,c,d,e 10 
3 Chuyên cần/thái độ a,b,c,d 10 
4 Thi kết thúc học phần a, b, c,d 50 

   
  NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 

                                                                                             (Ký và ghi họ tên) 

   

 

                                            ThS. Hoàng Thị Dự            ThS. Hoàng Văn Tuấn 

 
            TRƯỞNG KHOA                                                   TRƯỞNG BỘ MÔN 
            (Ký và ghi họ tên)                                                      (Ký và ghi họ tên) 



4 
 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 
Khoa KT-TC  
Bộ môn:  Tài chính - ngân hàng  

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần: 
Tên học phần:       

- Tiếng Việt:  TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP 
- Tiếng Anh: CORPORATE FINANCE    

Mã học phần:  FIB242    Số tín chỉ: LT = 3 (3-0)   
Đào tạo trình độ:  Đại học     
Học phần tiên quyết: Tài chính tiền tệ   
2. Thông tin về giảng viên 
Họ và tên:  
Hoàng Văn Tuấn               Chức danh, học vị: Giảng viên – Thạc sĩ 
Điện thoại:                                          Email: tuanhv@ntu.edu.vn 
Hoàng Thị Dự     Chức danh, học hàm, học vị: ThS 
Điện thoại:                     Email: duht@ntu.edu.vn 
Địa điểm, lịch tiếp SV:  Văn phòng Bộ môn Tài chính, Tầng 5, Khu nhà đa năng  
3. Mô tả tóm tắt học phần:   
 Học phần Tài chính doanh nghiệp cung cấp cho người học các kiến thức về bản chất, 
chức năng của tài chính doanh nghiệp; kiến thức về sử dụng vốn trong kinh doanh theo 
các qui định và chuẩn mực của Bộ tài chính; các phương pháp xác định chi phí sản xuất – 
giá thành sản phẩm, doanh thu, chi phí kinh doanh, lợi nhuận và phân phối lợi nhuận của 
các loại hình doanh nghiệp; Cách tính một số loại thuế doanh nghiệp phải nộp; Cách thức 
quản lý, bảo toàn vốn kinh doanh của doanh nghiệp. 
4. Mục tiêu:  
 Học phần Tài chính doanh nghiệp giúp trang bị các kiến thức cơ bản về cách xác 
định chi phí, giá thành, doanh thu, lợi nhuận, một số loại thuế doanh nghiệp phải nộp và 
cách thức bảo toàn vốn của doanh nghiệp. Thông qua đó người học có thể lập kế hoạch 
giá thành sản phẩm, lập báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh và lập bảng tính khấu hao 
tài sản cố định, phục vụ cho công tác quản lý doanh nghiệp. 
5. Kết quả học tập mong đợi (KQHT):  
Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 
 a) Giải thích và phân biệt được các khái niệm cơ bản về tài chính doanh nghiệp, 
chi phí sản xuất; giá thành sản phẩm sản xuất và tiêu thụ; doanh thu; chi phí và xác định 
kết quả kinh doanh; khấu hao và hao mòn tài sản cố định. 
 b) Vận dụng các phương pháp tính giá thành sản xuất, tiêu thụ; xác định doanh 
thu, chi phí và lợi nhuận; các phương pháp tính khấu hao TSCĐ  qua đó tham mưu đề 
xuất hoặc tư vấn cho lãnh đạo doanh nghiệp để kinh doanh có hiệu quả trong từng kỳ. 

mailto:tuanhv@ntu.edu.vn
mailto:duht@ntu.edu.vn
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 c) Lập và phân tích được chi phí sản xuất, giá thành sản phẩm, kết quả kinh doanh, 
mua sắm tài sản năm kế hoạch của doanh nghiệp qua đó có thể tư vấn cho lãnh đạo doanh 
nghiệp trong xác định chi phí đầu vào, giá bán sản phẩm, dịch vụ có lãi hoặc tham mưu, 
đề xuất các quyết định đầu tư trang bị tài sản có hiệu quả. 
 d) Cho ý kiến phản biện hoặc bình luận về một điểm yếu của chủ đề môn học hoặc 
trong các chủ đề thảo luận nhóm được trình bày trên lớp 
 e) Đề xuất một giải pháp hoặc một ý tưởng mới trong các chủ đề môn học hoặc 
trong các chủ đề thảo luận nhóm của môn học 
6. Nội dung: 

STT Chương/Chủ đề Nhằm đạt 
KQHT 

Số tiết 
LT TH 

Chủ đề 1 
1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

1.7 

 TỔNG QUAN VỀ TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP  

Bản chất và chức năng của Tài chính doanh nghiệp 

Tổ chức tài chính doanh nghiệp 

Khái niệm tổ chức tài chính doanh nghiệp 

Những nhân tố ảnh hưởng đến tổ chức tài chính doanh nghiệp  

Tài sản và nguồn vốn kinh doanh của doanh nghiệp 

Tài sản của doanh nghiệp  

Nguồn hình thành vốn kinh doanh (nguồn vốn) 

 

a 

a,b 

a,b 

a,b 

b,d 

c,d 

c,d 

3 
 
 
 

 

Chủ đề 2 
2.1  
2.2. 
2.3 
2.4 
2.5 

 
2.6   

CHI PHÍ SẢN XUẤT VÀ GIÁ THÀNH SẢN PHẨM  
Khái niệm và phân loại chi phí 

Phân loại giá thành sản phẩm 
Phương pháp tính và lập kế hoạch giá thành sản phẩm 
Nội dung của giá thành sản phẩm 
Phương pháp tính và lập kế hoạch giá thành sản xuất 
sản phẩm 
Phương pháp tính giá thành tiêu thụ 

 
b,c 
b,c 
c,d 

 
c,d,e 

 
c,d,e 

12 

 

Chủ đề 3 
3.1 
3.2 
3.2 
3.3 
3.3 
3.4 
3.5 
3.6 

 
3.7 

DOANH THU, THUẾ VÀ LỢI NHUẬN  
Doanh thu và thu nhập 
Khái niệm và nội dung của doanh thu 
Phương pháp xác định doanh thu 
Các loại thuế doanh nghiệp phải nộp 
Lợi nhuận của doanh nghiệp 
Khái niệm, phân loại và ý nghĩa của lợi nhuận 
Phương pháp xác định lợi nhuận 
Phân phối lợi nhuận và sử dụng các quỹ trong doanh 
nghiệp  
Một số chỉ tiêu đánh giá hiệu quả kinh doanh 

 
c,d 
c 

c,d 

c,d 

c 
c,d 
cd,e 

 
c,d 

12 

 

CHỦ ĐỀ 4  

4.1  
QUẢN LÝ VỐN KINH DOANH 
Vốn kinh doanh của doanh nghiệp 

 
b 

8 
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4.2 
 

4.3 
4.4 
4.5 
4.6 
4.7 
4.8 
4.9 

4.10 
4.11 
4.12  

Khái niệm, đặc trưng và quá trình luân chuyển vốn 
kinh doanh 
Phân loại vốn kinh doanh 
Khái niệm đặc điểm và phân loại tài sản cố định 
Xác định nguyên giá tài sản cố định 
Hao mòn và khấu hao TSCĐ 
Khái niệm và phân loại hao mòn TSCĐ 
Khái niệm về khấu hao tài sản cố định  
Phương pháp trích khấu hao TSCĐ 
Phương pháp lấp kế hoạch khấu hao TSCĐ 
Phương pháp lập kế hoạch khấu hao TSCĐ 
Một số chỉ tiêu đánh giá hiệu quả sử dụng vốn 

b,d 
 

c,d 
b,c 
c,d 
c,d 
c,d 

b,c,d 
c,d 
b,c 
d,e 

7. Tài liệu dạy và học: (10) 

STT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 
xuất 
bản 

Nhà xuất 
bản 

Địa chỉ khai 
 thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 

Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 Bộ môn Tài 
chính ngân 
hàng 

Bài giảng Tài 
chính doanh 
nghiệp 

2019 Lưu 
hành nội 
bộ 

Thư viện số 
Đại học Nha 

Trang 

x  

2 Nguyễn 
Minh Kiều 

Tài chính doanh 
nghiệp: Lý thuyết 
- Bài tập - Bài 
giải 

2009 Thống kê Thư viện, 
Nhà sách 

 X 

3 Bùi Hữu 
Phước 

Tài chính doanh 
nghiệp 

2009 Tài chính Thư viện, 
Nhà sách 

 X 

8. Yêu cầu của giảng viên đối với học phần: 
 Đọc tài liệu, làm bài tập về nhà và trên lớp, chấp hành các quy định của nhà 
trường. Các yêu cầu này dựa trên các quy định về đào tạo của trường ĐHNT. 
9. Đánh giá kết quả học tập:   
STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a, b,c 30 
2 Tiểu luận a, b,c,d,e 10 
3 Chuyên cần/thái độ a,b,c,d 10 
4 Thi kết thúc học phần 

- Hình thức thi: viết 
- Đề mở:     Đề đóng: þ  

a, b, c,d 50 

   
 NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
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                                                                                             (Ký và ghi họ tên) 

  

 

                                            ThS. Hoàng Thị Dự            ThS. Hoàng Văn Tuấn 

 
            TRƯỞNG KHOA                                                   TRƯỞNG BỘ MÔN 
            (Ký và ghi họ tên)                                                      (Ký và ghi họ tên) 

 


